<sup>1</sup> Cfr. litteras Fr. Ingoli R.mo Cevae supra nr. 147.

<sup>2</sup> Alexander Sokolowski ep. Kioviensis ritus latini (1636-1645), consecratus Romae 27.XI.1636; cfr. HC IV p. 149.

assistente, il quale da Roma mandiamo a posta a Sua Maestà sopra tale e sopra altri negotii, de quali dentro al termine di cinque o sei mesi tornerà a Roma per renderne conto a Santità. Del che Sua Santità resterà sommamente sodisfatta, et esalterà la corona e re di Polonia, tra i potentissimi regi della terra.

All'arcivescovo Gnesnense.<sup>3</sup>

Che interponga l'authorità sua in questo negotio come primo senatore tra tutti i vescovi, e zelantissimo della Santa Chiesa Romana.

Nell'istesso modo

Al Castellano di Cracovia,<sup>4</sup> come primo senatore di tutti i senatori secolari.

Al vescovo di Chiovia.<sup>5</sup>

Che sotto gravissime pene e censure riservate alla Santa Sedia Apostolica, a cui in Roma prestò giuramento nella sua pubblica consecratione, non permetta ne anco per un'ora dimorare maestri heretici nella sua diocese, e che non havendo forze bastanti per discacciarli, ricorrà subito alla Serenissima Maestà del [fol. 65] re di Polonia, il quale dalle nostre lettere esortato sopra ciò, presterà ogn'aiuto come re prontissimo et ubi-dientissimo alla Santa Chiesa Apostolica Romana. Sia avvisato l'istesso vescovo che Sua Santità si maraviglia non poco ch'altri vescovi habbiano dato parte a sua Beatitudine de tali maestri heretici dimoranti nella sua diocese, et egli, à cui è stata data la cura del suo gregge, non habbia fatto parola in tal negotio.

## 149.

*Urbanus VIII P. M. archiep. Ioanni Weżyk. Romae, 3. I. 1637.*

*Hortatur eum, ut curet, ne in episcopatu Kioviensi gymnasia haeretis committantur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2206 fol. 124v reg. pergam.

Venerabili Fratri Ioanni archiepiscopo Gnesnensi.

URBANUS PAPA VIII.

Venerabilis Frater, salutem etc. Religionis integritatem, quae in animorum institutione potissimum consistit, maxime periclitari exploratissimum est, nisi a teneris usque annis adolescentium mentes omnibus

<sup>3</sup> ms. Gnesnea (vid. infra nr. 149). — Archiep. Gnesnensis tunc temporis fuit Ioannes Weżyk († 27.V.1638); cfr. HC IV p. 195.

<sup>4</sup> Stanislaus Koniecpolski castellanus Cracoviensis (1633-1646). — Vid. infra Breve pont. (nr. 151).

<sup>5</sup> Vid. infra Breve pont. (nr. 150).

haereticorum praestigiis et captionibus amotis, verae fidei praeceptis sedulo erudiantur. Quis enim eorum studiorum exitus expectari potest, quibus ingenia impurae doctrinae labe sensim polluantur? Cum itaque nuper allatum ad nos fuit in episcopatu Chioviensi aliisque in locis schismaticos scholas habere, quin etiam aliunde professores calvinistas pro informandis pueris accersiri, nos pro eo, ac decuit, graviter admodum commoti sumus. Cum autem tanta filiorum detrimenta avertere impense cupiamus, a Fraternitate Tua, quam divinae gloriae studiosissimam novimus, magnopere contendimus, ut omni officiorum genere ostendat, quantum Ecclesiae dignitatem, quantum catholicae fidei defensionem semper fecerit. Id sane a te egregie adimplebitur, si huiusmodi hominum gymnasia prohiberi quamprimum curaveris. Quod ab eximia regis pietate atque erga Apostolicam Sedem observantia facile impetratum iri confidimus. Gravissimum istud negotium diligentiae tuae ita commendamus, ut nunquam maiori studio [fol. 125] aut sollicitudine quicquam commendare possimus. Deum precamur, ut tua in coercendis Ecclesiae perduellibus consilia obsecundare non dedignetur, et Fraternitati Tuae apostolicam benedictionem amanter impartimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 3 ianuarii 1637, anno 14.

## 150.

*Urbanus VIII P. M. episcopo Sokolowski. Romae, 3. I. 1637.*

*Hortatur eum, ut curet, ne in episcopatu Kioviensi scholae haereticis committantur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2206 fol. 125rv reg. pergam.

Venerabili Fratri Episcopo Chioviensi.

URBANUS PAPA VIII.

Venerabilis Frater, salutem etc.

Quae narrata sunt de schismaticis in Fraternitatis Tuae dioecesi scholas habentibus, ea uberem nobis aegritudinis materiam praebuerunt. Haec parum mirati sumus te non solum iis, quae adversarii summo in catholicam religionem odio moliuntur, pari sollicitudine hactenus non restitisse, sed neque rem gravissimam et populis maxime perniciosam, dum Romae commoratus es, aliqua nobis ratione significasse. Quamobrem iustissimus noster dolor atque animarum zelus has a nobis literas expresserunt, quibus te monitum esse volumus, praecipuas pastoralis tui muneris partes esse divinum cultum promovere et rectae eorum, qui tibi commissi sunt, institutioni plurimum prospicere, ne humani generis hostis tanto cum Ecclesiae detrimento iniqua in agro Domini nobisque

luctuosa zizania in medio tritici seminare glorietur. Quod certe, Altissimo adiuvante, assequeris, si iuxta vocationis tuae ministerium impigrum in animarum procuranda salute operarium te exhiberis, nullosque labores, aut pericula subterfugeris, ut Ecclesiam Dei accurate regas, quam suo proprio sanguine conquisivit. Novimus eximias animi tui dotes et desiderium, quo incensus es tibi demandati gregis ad aeterna pascua perducendi, minime nos latet. Quare confidimus, paternis [*fol. 125v*] hortationibus nostris te prompte obsequuturum, atque in posterum, ut par est, in episcopali specula ad prohibendam, quantum in te erit, perniciosam haeresum luem vigilantissimum fore. Id in tuam atque in plurimorum salutem magna cum divini nominis gloria redundabit, et nobis optatam pariet consolationem, qui Fraternitati Tuae apostolicam benedictionem impartimur.

Datum ut supra (*Romae, apud Sanctum Petrum, die 3 ianuarii 1637, anno 14*).

## 151.

*Romae, 3. I. 1637.*

*Urbanus VIII P. M. castellano Cracoviensi (Konięcpolski).*

*Hortatur eum, ut curet, ne in episcopatu Kioviensi scholae haereticis committantur.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2206 fol. 125v-126 *reg. pergam.*

Dilecto Filio, Nobili Viro Castellano Cracoviensi.

URBANUS PAPA VIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

Ea prae caeteris omnibus unice nobis cordi sunt, quae ad animarum salutem pertinere intelligimus, cuius procuratio pontificii muneris et pastoralis nostrae sollicitudinis maxime propria est. Coniicere hinc facile erit quamnam molestiam perceperimus, dum ad aures nostras non ita pridem pervenit in Chioviensi dioecesi aliisque Poloniae locis publica gymnasia haereticis demandari. Quod quantum catholicae rei adversetur, et quam aperte in maximam florentissimi istius regni perniciem dirigatur, neminem latere potest. Quare uberrima in praesentia offertur Nobilitati Tuae meritorum seges, si ea, qua pollet, auctoritate operam dabit, ut in posterum catholicae fidei perduellibus adolescentes prava eruditione imbueri non liceat. Quo sane conatu eximium propugnandae religionis studium Deo ac bonis omnibus gratissimum, quod assiduis adhuc documentis comprobasti, nova insignis pietatis significatione declarabis. Nos satis eploratum habentes nihil a te praetermissum iri quod ad Ecclesiae utilitatem et religionis tutelam facere existimabis, id tibi solummodo

testamur, nihil esse cuius causa maiorem a Deo mercedem atque a mortalibus laudem consequi [fol. 126] possis. Nobilitati Tuae apostolicam benedictionem paterne impartimur. Datum ut supra (= Romae, apud S. Petrum, die 3 ianuarii 1637, anno 14).

## 152.

Constantinoniae, 22. VI. 1637.

P. Ioannes Damascenus O. P. Francisco Ingolo.

*Dē unione generali Ruthenorum procuranda; sequitur responsio Fr. Ingoli.*

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 136 fol. 447 orig. autogr.

Ill.me ac R.me D.ne, patrone mi colendissime.

Excandescit diabolus per sua membra contra me, quia hanc unionem quamvis secreto procuro promoveo. Nihil scribo in particulari de his impedimentis ad praesens. Ill.mus D.nus nuncius noluit reddere breve illud apostolicum per me Ill.mo D.no palatino Wolhiniae: habuit respectus suos, verum hi omnes evanuerunt, in quibus confidebat. Nam in comitiis generalibus nihil unquam, nihil in perpetuum concludetur (ut voluit Ill.mus nuncius) nisi prius inter domesticos parietes, secreto, et cum omnibus ad Ser.mum regem privatim, tandem ad Ill.mum D.num nuncium, demum ad Sedem Apostolicam. Hic est modus procedendi, qui ut tractetur efficaciter oportet ut Sacra Congregatio demandet mihi fabricam monasterii in Chiovia S. Catarinae Senensis. Hoc enim modo cum Mohila metropolita Chioviensi habebō occasionem de unione tractandi. Satis prudentissimae ac zelantissimae Dominationi Vestrae sanctae fidei catholicae hoc dictum meum sit. Ill.mus D.nus episcopus Chioviensis visitat civitatem Chioviensem et suam dioecesim; cathedram suam non dedignatur; unus frater Cracovita iuenculus datus in provincialem dedignatur visitare fratres suos in Chiovia, mendicus est tam superbus (dico quia est ordinis mendicantium) senator regni Poloniae est similis (humilis?) vadit Chioviam; insuper maledicit Chioviae, quam sanctus Hiacinthus amabat, fidei documentis imbuebat; et Ill.mi D.ni episcopi similiter.

His tamen non obstantibus, Vestra Ill.ma Dominatio sua opera sancta faciat promoveri fortiter unionem sanctam in Chiovia. Nullum habendo respectum ad provincialem vel generalem, quia iam dedit facultatem, at informabit Vestram Ill.mam Dominationem D.nus Ioannes Dominicus. Cuncta faelicissima gratulor Vestrae Ill.mae (Dominationi) pro sancta Ecclesia Dei. Datum Constantinoniae, 5 diaetarum a Chiovia, 22 iunii 1637.

Vestrae Ill.mae Dominationis totissimus ac devinctissimus servus  
Fr. Ioannes Damascenus m. pr.

[fol. 447v, tergo] Ill.mo ac R.mo D.no D.no Francisco Ingolo,  
Congregationis de Propaganda Fide secretario dignissimo, patrono colen-  
dissimo. Roma. (L. S.)

(*manu Ingoli*) Chiovia 22 giugno 1637.

Il Padre Damasceno Domenicano. Dell'unione de Rutheni scisma-  
tici.

*Responsum Fr. Ingoli (minuta):*

Non sine animi mei molestia recepi literas Paternitatis Tuae de interrupto sanctae unionis negotio, nam a spe, quam ex relatione Paternitatis Tuae de conatibus Ill.mi palatini Volhinae conceperam, quasi penitus excidi, solum zelus Paternitatis Tuae animum meum aliquantum extulit, quia mihi ipse persuadere non possum quod et si dictus Ill.mus palatinus de huiusmodi ss.mo negotio tractare desiit, Paternitas Tua nihilominus non cessabit aggredi metropolitam Mohilam, et Luceoriensem episcopum, maxime cum notorium sit patriarcham Constantinopolitanum Cyrillum Lucari in haeresim calvinianam prolapsum esse et a Graecis fere omnibus non esse receptum, ita ut nisi Turcarum brachio uteretur, nullus metropolita illi obediret. Mitto ad Paternitatem Tuam copiam literarum eiusdem Cyrilli quam ad me episcopus Zacynski transmisit, ut Ruthenis ostendere possit a quo capite pendeant. Vale.

Al Nuntio di Polonia.

Mando a Vostra Signoria Ill.ma l'incluso piego per il Padre Damasceno aperto, acciò lo veda e se li parerà l'invii al suo camino... (*ut in libro Epistolarum S. Congr.*)

## 153.

*Variae petitiones metropolitanae Korsak.*

XI. 1637.

APF, Scr. rif. n. congr. gen. (Memoriali 1637) 397 fol. 262rv.

Memoriale de iis, quae ab Ill.mo metropolita Russiae exposcuntur.

1. Petit dispensationem pro bigamis<sup>1</sup> sacerdotibus ad hoc solum tempus inclusive, idque ut a schismate avocentur. (*in margine manu Ingoli*) De prima adest memoriale.

2. Ut libere alumni Vilnenses et Brunsbergenses religionem ad iuvandas animas ingredi possint, pro quo dispensatio necessaria. (*manu Ingoli*) De secunda adest memoriale.

<sup>1</sup> ms. *bigatimis*.

3. Postulat extractum Brevis illius quod sibi datum fuerat dum adhuc esset episcopus Haliciensis pro pensione 600 florenorum ab episcopo Vlodomiriensi solvendorum.<sup>2</sup> Breve enim illud tempore mortis felicis recordationis metropolitae per summam iniuriam ablatum est. (*manu Ingoli*) Il Signor Giovanni Domenico procurerà il duplicato.

4. Monitorium ad eundem episcopum Vlodomiriensem, ut et reddat quod hactenus retinuit (nihil etenim hucusque dedit) et in posterum quotannis pendat. (*manu Ingoli*) Si può scriver al nuntio che faccia la causa.

5. Breve apostolicum pro assistentia, quod missum sibi scribitur, nec quidem vidit, imo nec audivit ubinam quaerere posset. Quare petit ut vel ab illo, ad quem directum repetatur, vel si periit aliud de novo fiat. (*manu Ingoli*) Il Signor Giovanni Domenico lo solleciterà.

6. Videndum est, an sit in privilegio felicis recordationis Clementis VIII expresse, ut metropolita novus ad visitanda limina apostolica venire debeat in persona. Si sic, quid faciendum, paupertate maxima iter prohibente, Ill.ma Dominatio Vestra consulere dignetur. Binas literas obedientiales acceperat Ill.ma Dominatio Vestra et sibi tantum iter parum necessarium fore videbatur, maxime quod et Sanctissimo notus, et paulo ante duobus annis steterit in persona quanquam non ut metropolita; fuit tamen coadiutor cum successione.

De bonis Chioviensibus a schismaticis ablati nulla spes. Ex aliis unicum solum praediolum in Lithuania restat, unde vivere possit, et hoc satis vile.

[*fol. 262v*] Nos memorialia ad SS.mum facimus de dispensatione pro bigamis sacerdotibus, et pro licentia pro alumnis pontificiis Vilnensibus et Brunsbergensibus, ut libere religionem ingredi possint, obtinenda. Bene fecerimus vel non, et an ad S. Congregationem id dirigere debuerimus, Ill.ma Dominatio Vestra videbit.<sup>3</sup>

## 154.

*Vladislaus IV rex Urbano VIII P. M. Varsaviae, 9. I. 1638.*

*Commendat abbatem Orsi, qui Romam veniens negotium coadiutoriae Vilnensis pro Martiano Tryzna gerat.*

BIBL. VAT., Barb. lat. 2135 fol. 63v *copia*.

<sup>2</sup> *Vid. instrumentum huius negotii, dat. 9.VIII.1613, in Mon. Ucr. Hist. I p. 316-318 nr. 492.*

<sup>3</sup> *Vid. decreta S. Congr., dat. 14.XI.1637, in WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 161-162 nr. 279-281.*

Santissimo e Beatissimo Padre.

Il negozio che spetta a la provisione della chiesa di Vilna, si presenterà l'abate Orsi, nostro residente, a i piedi della Santità Vostra, e la supplicherà in nome nostro a degnarsi di venire in bene, che stante la grave età di Mons. Voina, vescovo di detta chiesa, per la quale ne può più intervenire a i publici affari del regno ne le diete, nè visitar la sua diocesi, la quale, per esser molto ampla, viene notabilissimamente a patirne, voglia permetter, che Mons. Marziano Trisna; preposito della chiesa di Trocca e nostro referendario, sia dalla Santità Vostra ammesso suo coadiutore, e possa ispedirne quegl'atti, che costì se ne richiedono, sopra che riportandoci al sudetto nostro residente, che più a lungo s'estenderà in questo, a cui la Santità Vostra potrà dar piena credenza, a lei testificando, come gratissima li sarà, bacciamo humilmente i santissimi piedi, e desideriamo con affetto filiale molti anni di vita. Varsavia, li 9 gennaio 1638.

Di Vostra Santità obedientissimo filio,  
Vladislaus Rex.